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SOUHRN

Tato diplomová práce se zabývá studiem interakcí mezi laurylsíranem sodným a

organickými barvivy s využitím extrakční spektrofotometrie, UV-VIS absorpční

spektrofotometrie a fluorimetrie. Studium roztoků, které obsahovaly neutrální červeň a

lauralsíran sodný, poskytlo velmi zajímavé výsledky.
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1. ÚVOD
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Tenzidy (povrchově aktivní látky, surfactanty) jsou v dnešní době hojně užívané látky.

Z praktického hlediska jsou důležité především jejich schopnosti v roztocích, kde tenzidy

vykazují emulgační, pěnící, čisticí a hlavně stabilizující funkci. Všechny hrubě disperzní

soustavy musí být stabilizovány pomocí tenzidů. Tenzidy jsou používány nejen ve farmacii,

ale také v kosmetice a v potravinářství.

Pro farmaceutické účely musí být tenzid naprosto neškodný, čistý, v lékopise jsou

dány limity obsahu příměsí, důležitá je také estetická stránka. Podmínkou pro to, aby byla

molekula tenzidem je přítomnost nepolární a polární části, které musejí mít dostatečnou

velikost a jsou v určité dostatečné vzdálenosti od sebe.

Barviva, nebo barvivům podobné molekuly, hrají v lékařských oborech významnou

roli. Slouží nejen k diagnostice, analytice a fotochemoterapii, kde "barva" hraje podstatnou

roli, ale slouží také jako léčiva, kde vlastní barva sloučeniny není podstatná. Důležité u těchto

látek je, že obvykle musí mít velkou planární molekulu (vlastnost podobná barvivům) různě

substituovanou tak, aby léčivo mělo afinitu k požadovanému substrátu.

Protože léčiva obsahují jako stabilizátory příslušné tenzidy a současně obsahují i různá

barviva, jsou důležité vzájemné interakce mezi těmito složkami v roztocích.

V této diplomové práci jsem sledovala interakce mezi laurylsíranem sodným a

organickými barvivy s využitím extrakční spektrofotometrie, UV-VIS absorpční

spektrofotometrie a fluorimetrie.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

10

2.1 Tenzidy [1]

2.1.1 Složení tenzidů

Tenzidy jsou někdy také označovány jako povrchově aktivní látky, nebo surfaktanty.

Jejich molekuly se skládají ze dvou částí, které mají opačnou afinitu k danému prostředí, a to

z části hydrofilní a lipofilní, které musí mít určitou velikost a jsou v určité dostatečné

vzdálenosti od sebe.

Hydrofilní je polární část nebo části molekuly, které mají afinitu k vodě a kolem

kterých se vytváří solvatační obal z molekul vody. To znamená, že jsou ve vodném prostředí

v různé míře hydratovány. Hydrofilní části molekuly tenzidu mohou ve vodném roztoku

disociovat (např. - COOH, - SO3H).

Lipofilní jsou nepolární části molekuly tenzidu, které vodu odpuzují. Lipofilní složku

mohou vytvářet struktury aromatických sloučenin, uhlovodíkové řetězce alkanů nebo alkenů.

2.1.2 Rozdělení tenzidů

Podle schopnosti disociace ve vodě dělíme tenzidy na:

1. Neiontové

2. Iontové

 Amfoterní

 Anionické

 Kationické

Amfoterních tenzidů je nejméně. Obsahují kationtové i aniontové skupiny a mění svůj

náboj podle pH prostředí. Při vyšších hodnotách pH se vyskytují jako aniontové a při nižším

jako kationtové. Při pH, při kterém je koncentrace obou nábojů stejná, má tenzid nejnižší

rozpustnost ve vodě.

Aniontové tenzidy jsou nejvíce účinné tenzidy, proto jsou hojně využívané

v průmyslu. Většinou mají formu soli (karboxylových kyselin, sulfonových kyselin, kyseliny

fosforečné, kyseliny sírové). Ve vodě disociují na povrchově aktivní, negativně nabitý aniont

a menší kationt.
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Kationtový tenzid obsahuje povrchově aktivní část, která nese buď permanentně

(quaty) nebo podle pH (aminy) kladný náboj.

2.1.3 Vlastnosti tenzidů

Důležitou vlastností tenzidů je jejich afinita k fázovému rozhranní. Dokáží měnit

energetické poměry na fázovém rozhranní už při dosažení nízkých koncentrací, což se

projevuje snížením povrchového napětí.

Vedle afinity tenzidů k fázovému rozhranní hraje důležitou roli také schopnost

molekul tenzidů, po dosažení určité koncentrace v roztoku (tzv. kritické micelární

koncentrace – CMC), spontánně reagovat a vytvářet útvary, které se označují jako micely.

Tento děj je vratný, to znamená, že po naředění roztoku micely zanikají a vzniká opět pravý

roztok. V oblasti CMC se prudce mění některé parametry soustavy jako osmotický tlak,

hustota, vodivost a další.

2.2 Interakce organických barviv s tenzidy

V publikacích, které se zabývají tématem interakce organických barviv s tenzidy, se

sleduje vliv tenzidů na absorpční spektra organických barviv [3,4]. Změny v absorpčních

spektrech barviv jsou způsobovány především vlivem elektrostatických interakcí. Tato

skutečnost byla doložena i tím, že v přítomnosti souhlasně nabitých tenzidů nedojde ke

změnám v absorpčních spektrech barviv [4,5]. V těchto publikacích jsou zkoumány tenzidy

anionické (např. dodecylsíran sodný), kationické (např. cetrimid) i neionogenní tenzidy (např.

Triton X-100) [3,4], jejichž koncentrace stoupají od koncentrací řádově stejných s koncentrací

barviva až ke koncentracím, které odpovídají stonásobku koncentrace barviva [3-6,9]. R.K.

Dutta a S.N. Bhat se zaměřili na sledování změn v absorpčním spektru methyloranže po

přidání kationického tenzidu N-hexadecylpyridiniumchloridu a po přidání neionogenního

tenzidu Tritonu X-100 [4]. Tímto pokusem potvrdili myšlenku, že docela běžně tvoří agregáty

jak barvivo s tenzidem, které nesou opačný náboj, tak i barvivo s neionigenním tenzidem [8].

Vlivem tenzidu na absorpční spektrum organických barviv se zabývali také R.T. Buwalda a

kol., kteří sledovali vliv různých koncentrací tenzidů (např.

n-alkyltrimethylamoniumbromidu) na absorpční spektra barviv (např. methyloranže,

ethyloranže) [6].

12

2.2.1 Tvorba agregátů azobarviv s kationickými tenzidy

Autoři publikace [6] zkoumali interakce azobarviv s tenzidy ve vodném prostředí

prostřednictvím UV-VIS spektroskopie. Jak uvádějí, nabité polymery a neionogenní

polymery mají schopnost působit společně s ionty organických molekul, což vede k utváření

agregátů, které jsou důvodem změn v absorpčních spektrech barviv. Agregace je v první řadě

umožněna Coulombovským přitahováním iontů tenzidu a opačných nábojů aromatických

molekul, což indukuje vznik elektroneutrálních agregátů. Agregace je dále usnadněna

hydrofobickým shlukováním alkylových řetězců tenzidu [2]. Studie [6] byla především

zaměřena na interakce mezi molekulou kationického barviva a anionického proteinu, stejně

jako kationického proteinu a anionického barviva. Bylo dokázáno, že mezi kationickými

proteiny a methyloranží dochází k interakcím, které jsou zodpovědné za změny v absorpčních

spektrech azobarviva. Stejně tak i kationické tenzidy způsobují změny v absorpčních

spektrech anionických barviv [4,5]. Největší změny v absorpčním spektru barviva jsou přitom

pozorovány při koncentraci tenzidu pod CMC (kritická micelární koncentrace).

V některých pokusech [6] byl sledován vliv měnících se koncentrací tenzidů

(n-alkyltrimethylamoniumbromidu a 4-n-alkyl-1-methylpyridiniumjodidu) na absorpční

spektra azobarviv (methyloranže, p-methylčerveně, ethyloranže). Bylo zjištěno, že nejmenší

použité koncentrace tenzidů (např. cetrimidu) vedly ke snížení absorbance MO ve vodném

prostředí při vlnové délce 463 nm [6], v jiných studiích [7] bylo absorpční maximum MO při

465 nm, a v prostředí ethanolu [6] bylo absorpční maximum MO naměřeno při 417 nm.

Pokud se zvyšuje koncentrace tenzidu, dochází v absorpčním spektru MO při vlnové délce

380 nm k vytvoření nového absorpčního pásu, jehož výskyt je vysvětlován tvorbou iontového

páru příslušného barviva s tenzidem. Intenzita tohoto absorpčního pásu se zvyšovala se


[…]


7-13 jsem mohla proměřit, ale i u nich došlo k výraznému zesvětlení a naměřené absorbance

byly velmi nízké.

K odbarvení vzorků dochází pravděpodobně v důsledku navázání LSS na částečně

záporný náboj částice KV, tím je porušen systém konjugovaných dvojných vazeb a absorpční

maximum se posouvá do UV oblasti. Podobnou situaci popisuje Okubo (13), který pozoroval

odbarvování vzorků KV při vysokých hodnotách pH, kdy jsou rovněž molekuly KV v roztoku

atakovány zápornými OH
-
ionty, a autoři práce (10).

V pokusech provedených metodou fluorimetrie došlo u vzorků, které obsahovaly

různé nadbytky KV a zásobní roztok LSS o koncentraci 1.10
-5

mol/l, k mírným posunům

emisních maxim. Tyto posuny jsou však velmi malé (553 – 555 nm), a navíc se prakticky

shodují posuny u vzorků a u slepých vzorků. To znamená, že nelze na základě těchto

experimentů usuzovat na významnou míru interakce mezi LSS a KV. Určité posuny

v absorpčních a fluorescenčních spektrech KV jsou v literatuře popsány (14), avšak až

v nadkritické oblasti. Tyto posuny se pokusila Všetečková (15) použít ke zjišťování CMC

tenzidů.
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5.2 Interakce NČ s LSS

Z absorbancí naměřených extrakční spektrofotometrií jsem zjistila, že se začne

absorbance při pH 9,37 zvyšovat, proto jsem pro kontrolu připravila a metodou UV-VIS

absorpční spektroskopie proměřila i vzorky s BR pufrem o pH 10,88, ale výsledky naměřené

u vzorků se zásaditějším pufrem se nedají využít. U vzorků s BR pufrem o pH 5,02 došlo

k výrazným posunům v absorpčních spektrech. Vlnové délky maxim pro dané koncentrace

NČ se pohybují v rozmezí 516-534 nm. Z pohledu těchto výrazných hypsochromních posunů

ve spektrech NČ lze označit získané výsledky za velmi zajímavé. Závislost vlnové délky

absorpčního maxima na koncentraci barviva je téměř monotonní. Výjimku z tohoto pravidla

tvoří pouze dva vzorky z oblasti koncentrací NČ kolem hodnoty 3.10
-5

mol/l. Tuto anomálii je

momentálně obtížné nějak vyhodnotit a zasloužila by si dalšího zkoumání. Zmíněný

hypsochromní posun v absorpčních spektrech dává možnost soudit, že v roztocích NČ a LSS

dochází k významným interakcím barvivo-tenzid Tyto interakce mají za následek tvorbu

agregátů, které se svou strukturou blíží spíše agregátům typu H.

Moulik et al. (16) uvádějí výsledky studia chování NČ v micelách a mikroemulzích

(typu olej ve vodě). Jejich výsledky jsou od výsledků této práce zásadně odlišné. Autoři práce

(16) nepozorovali závislost vlnové délky absorpčního maxima na koncentraci, ale popisují

markantní rozšíření absorpčních pásů právě v závislosti na koncentraci. Domnívám se, že

uvedené rozdíly ve výsledcích práce (16) a výsledcích mých tkví v rozdílnosti prostředí,

v nichž byla měření prováděna. Zatímco mikroemulze a micely představují nepolární, event.

slabě polární prostředí, byla moje měření prováděna v prostředí vodném, tedy silně polárním.

Nelze se patrně domnívat, že hydrofobní části molekul LSS při koncentracích hluboko pod

CMC výrazně ovlivní polaritu prostředí. Bylo by však zajímavé provést experimenty

analogické experimentům z mé diplomové práce při koncentraci LSS těsně pod CMC, kdy již

může docházet k významnému shlukování většího počtu molekul tenzidu.

Proměřením výše popsaných vzorků metodou fluorimetrie byl objeven trend

nevýrazného bathochromního posunu emisních maxim u vzorků s BR pufrem o pH 5,02, i u

vzorků s BR pufrem o pH 10,88. Ovšem s ohledem na skutečnost, že prakticky stejný trend se

vyskytuje i u příslušných slepých vzorků, není možné přisoudit uvedený posun tvorbě

asociálů barviva a tenzidu, ale spíše postupné mírné agregaci samotného barviva. Tyto

výsledky jsou ve zdánlivém rozporu s výsledky UV-VIS absorpční spektrofotometrie. Avšak

práce (2), jejíž autoři se zabývali studiem interakcí porphyrinových barviv s tenzidy, uvádí
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výsledky, které jsou s mými v kvalitativní shodě: Tvorba H-agregátů se projeví posuny

absorpčních maxim, ale fluorescenční spektra neagregovaného barviva a H-agregátu mají

stejný tvar bez posunů vlnových délek fluorescenčních maxim.

Fluorescenční spektra měřená v této diplomové práci byla skenována s krokem 2 nm.

Pokud v případě nižších koncentrací mělo spektrum natolik nevyhlazený tvar, že bylo obtížné

vyhodnotit fluorescenční maxima, byla surová spektrální data vyhlazena Savitzky-

Golayovým algoritmem (17), který je součástí vyhodnocovacího softwaru luminiscenčního

spektrometru AMINCO-BOWMAN SERIES 2 a takto vyhlazená spektra byla dále

zpracována.
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6. ZÁVĚR
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Tato diplomová práce se zabývá studiem interakcí mezi laurylsíranem sodným a

dvěma organickými barvivy (krystalovou violetí a neutrální červení) s využitím extrakční

spektrofotometrie, UV-VIS absorpční spektrofotometrie a fluorimetrie. Experimenty

s krystalovou violetí nepřinesly žádné informace o takových interakcích. Výsledky studia

interakcí neutrální červeni s laurylsíranem sodným v pufrovaných roztocích naproti tomu

nasvědčují tvorbě vysoce uspořádaných agregátů typu H.
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