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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Zuzany Otradovské Interakce tenzidů a barviv v roztocích I vychází z poznatků získaných

na katedře biofyziky a fyzikální chemie v oblasti extrakční spektrofotometrie tenzidů. Hlavní náplní práce je

výzkum agregátů, které vznikají ve vodných roztocích anionických tenzidů a organických barviv. V práci je

využito extrakční spektrofotometrie, absorpční spektrofotometrie v UV-VIS oblasti a fluorimetrie, které zde

představují nástroje ke zkoumání struktury výše zmíněných roztoků.

Diplomantka se seznámila s publikovanými pracemi, které využívají uvedené metody v podobné roli, a

provedla studii interakcí mezi laurylsíranem sodným a dvěma organickými barvivy (neutrální červení a

krystalovou violetí) ve vodném prostředí. Přitom se zaměřila na roztoky, v nichž je organické barvivo v

přebytku. Tento přebytek je jednak zajímavý z pohledu extrakční spektrofotometrie, jednak jde o situaci, která

není v literatuře příliš často popisována.

V diplomové práci je zřetelně ukázáno, že při interakci kationických tenzidů s organickými barvivy závisí

složení a struktura vzniklých agregátů na koncentračních poměrech mezi oběma látkami. Navíc je na základě

získaných výsledků možno usuzovat na významný vliv struktury molekuly organického barviva.

Diplomantka pracovala během své činnosti v rámci diplomové práce samostatně, přičemž využívala svých

laboratorních dovedností. Při diskusích o vyvstalých problémech projevovala vždy snahu dospět k řešení.

Práci doporučuji bez výhrad k obhajobě.
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